9. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 357—359.

vobis afficiar quod *vado parare vobis locum*, non sic  
quin bonitas Dei multipliciter a beatis participavit, cum  
sit eterna in se et ex se eternaliter ordinatur. Numerus  
autem predestinatorum et gradus beatitudinum immu-  
5 tatur et eternaliter ordinatur (ut patet Matth. XXVº),  
sed illud preparat quod beatificetur perpetuo in pre-  
senti; licet autem hoc eternaliter ordinavit, tamen non  
paravit eternaliter beatificacionem illorum ac locacionem  
10 tam corporis eorum quam anime in effectu, sicut nec  
effectualiter preparavit humanitus apercione ianue  
et traccionem secundum corpus suum quo in celum  
ascenderat ut aquile sequerentur. Nam totum hoc est  
temporale et per ascensionem Christi incipiens; paracio  
itaque loci est Christi preparacio humanitus per ascen-  
15 sionem suam, ordinando quante, qualiter et quo ordine  
sint beati, cum eius ascensio fuit medium dispositivum  
ad ista. Nunquam autem fecisset hanc diligenciam so-  
phisticando vel celando beatitudinis veritatem, sicut  
Machometus fecit discipulis suis. Unde ad confortacionem  
20 maiorem addit quod in fine mundi pro tempore finalis  
iudicii veniet corporaliter et ipsos plene recipiet ad se  
ipsum, non sic qui prius in anima erunt beati, sed  
cum usque illuc sanctis deficiet gradus plene beatitudinis  
ex corporis ac anime unione et tocius numeri beatorum  
25 cercioracione ac gaudiosa reproborum perpetua dampna-  
cione. Nam iste gradus beatitudinis erit primo post diem  
iudicii in beatis; verum tamen sancti ex elongacione  
vel tardacione huius finis penaliter non languebunt sed  
videndo in Deo racionabilitatem huius expectacionis  
30 quodammodo congaudebunt; quod gaudium, licet non  
habebunt post diem iudicii, habebunt tamen unum su-  
perans quod finaliter quietabit (ut patet Apocalypsis...);  
nam in humanitate Christi tam corpora quam anime  
beatorum erunt finaliter saciata; quem gradum beatitu-  
35 dinis oportet animas beatas interim usque ad comple-  
cionem numeri et viacionis quodammodo meritorie

Number of the  
elect is fixed.

The  
preparation of  
the mansions  
begins with  
Christ's  
ascension.

Full  
blessedness no  
reached until  
the last  
judgment.

2. E in marg.: Christus paravit locum discipulis, quomodo; ib. A: participaliter. 3. A: eterna est et ex; ib. A: ordinata. 4. A: etiam. 5. A: et eternaliter — XXVº deest; ib. codd. immutatur; rectius: immu-  
tabiliter. 6, 7. A: de presenti. 7, 8. A: ordinavit — eternaliter deest.  
9. A: sed nec; DE: sicut ut. 10. A: humanitus apercione deest.  
14. DE: Christi preparacio deest; ib. E in marg.: loci preparacio. 22. A:  
quin prius; E: quoniam prius. 23. D: sanctus; corr. in marg.: sanctis.  
24. A: et anime; ib. A in marg.: Anime in tempore non erunt plene beate  
ante diem iudicii; E in marg.: Sancti ante resurrectionem corporum non  
sunt plene beatи; ib. AE: bonorum. 32. Apoc. sequitur lac. in codd.  
33. D: corporea. 34. DE: erunt deest; ib. DE: sociata; ib. A in marg.:  
Nota. 35. A: beatas deest.

expectare. Et declarando quod per ipsum habent indefectibilem accessum ad patrem ultra hoc quod haberunt patres veteris testamenti, dicit quod sciunt terminum et media quo ipse vadit ad ipsis istam beatitudinem et eius ordinem preparandum. 5

Christ the  
Way, the Truth  
and the Life.<sup>a</sup>

Et Thoma negante hoc de noticia explicita et perfecta explicat Christus hoc medium de se ipso: *Ego, inquit, sum via, veritas et vita.* Christus enim secundum humanitatem est via qua transitur ad beatitudinem, quia illa que gessit humanitus et fides de illis que erant 10 sensui manifesta, erant patens via que ducit ad regnum, in tantum quod sine eius sequela et imitacione in Fol. moribus | impossibile est aliquem hominem ad illum 194<sup>b</sup> terminum pervenire, et cum Christus sit Deus, est prima veritas qua nec viantes errarent in via, nec deficerent 15 a clara visione in patria; et cum incitamentum ad fo-vendum viantes est spes mercedis in termino, dicit tertio quod est *vita*. Et sic est via pulchra versus Jerusalem celestem viantibus, quia speciosus forma pre filiis hominum et cum sit primus dux peregrinancium, non potest 20 viantes decipere abducendo quia veritas; et cum hec duo non sufficiunt viatori nisi assit cibans ad vite sustentacionem, ideo dicit tertio quod est *vita* multi-pliciter suos conductos vivificans. Et patet quod est tam via quam terminus per se necessarius et sufficiens 25 viatori. Unde ostendendo quod Christus sit talis via, subiungit quod *nemo venit ad patrem nisi per eum*, cum eius substrata humanitas sit necessaria cuilibet membro suo ut salvetur, et eius divinitas sit per se necessaria cuilibet salvando, ut eius animus virtute et gracia 30 illustretur.

Our knowledge  
of God through  
Christ.

Et quod sit prima *veritas*, patet ex hoc quod est adequacio Deo patri; prima namque veritas est prima adequacio rei ad intellectum primum. Et quod sit ade-quacio Deo patri, patet ex hoc quod subiungit: *Si 35 cognovissetis me, et patrem meum utique cognovissetis.* Qui enim cognoscit personalitatem Christi, cum sit per se eius divinitas, cognoscit necessario Deum patrem,

2, 3. DE: habuerit. 3. A: sancti veteris. 4. DE: ab ipsis. 7. E in marg.: Christus est via; A in marg.: Via. 8. A: sic enim. 13. A: alium. 13, 14. A: ad alium thronum. 15. A in marg.: Veritas; E in marg.: Veritas Christus; ib. A: ut deficerent. 18. AE in marg.: Vita. 21. DE: abutendo; E corr. in marg.: avertendo. 26. E in marg.: Christus via terminus. 28. A: subtracta. 32. DE: sic prima. 34. A in marg.: Quid est prima veritas; E in marg.: Veritas quid sit. 38. A: in illo Deum.

quia relativa sunt istius nature secundum philosophos quod uno cognito oportet quod reliquum cognoscatur. Qui enim cognoscit pure Christi humanitatem que est habitus sue divinitatis, cognoscit tamquam bestia vestimentum et ad propositum evangeli non subiectum, unde post resurreccionem cognoscendo Christum distincte sub ratione qua patris filius naturalis cognoverunt distincte quodammodo patrem suum; nam secus est de istis relativis et patre et filio et creaturis, cum stat 10 viantem patrem hominem distincte cognoscere et solum confuse eius filium, cum stat quod habeat multas proles et per consequens, cum sit accidentaliter pater et proles sua accidentaliter filius, stat quod tam noticia sue essentie quam noticia sua relativa permaneat cum hoc quod 15 noticia extremi alterius desperdatur. Sicut enim stat Petrum esse cognitum sub ratione qua pater, cum hoc quod desit noticia Pauli filii sui propter mortem alio filio generato, sic stat cognoscere Petrum sub ratione qua essentia cum hoc quod racio sue paternitatis igno- 20 retur vel cum hoc quod desinit esse pater vel ex hoc quod sine relacione tali sua natura nude sit cognita. Sed tales variaciones non contingit esse in personalitate divina, cum relacio in illis non sit accidens nec unius personae essentia poterit ab alia separari; ideo dicunt 25 theologi subtiliantes inaniter quod, licet pater sit pater prius origine verbo suo, tamen si pater est, tunc filius suus est et econtra, cum pro illa prioritate originis pater non potest esse sine filio nec econtra, cum non sit eis prioritas temporis vel nature. Nec est inter istam 30 essentiam et istam ypostasim esse et istum patrem esse prioritas originis, cum natura divina nec gignit patrem nec ipsa ypostasis est prius aliqualiter quam est pater. Apostoli ergo licet sentencias tales non expresserant propter impertinenciam viacioni utili, tamen 35 postquam Christus aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas, subtilitates istas et multas alias quas non viatori expresserant cognoverunt, unde Christus promittens eis noticiam istam beatificam sic infert: *Amodo,*

Fatherhood  
an accident in  
Man,

essential in  
God.

3. A in marg.: De relativis. 6. D: quiditate. 6, 7. E: quiditative sub ratione. 7. DE: cognoverunt debite. 9. E: in creaturis.  
 12, 13. A: et proles — accidentaliter deest. 13, 14. DE: sue — noticia deest. 16, 17. DE: qua pater — racione deest. 22. DE: convenit.  
 27. A in marg.: Theologorum opinio de relativis. 29. E in marg.: Relacio in divinis non est accidens. 31. A: utilem. 35. A: apparuit.  
 36, 37. A: non viatori non; DE: viacioni.

inquit, *cognoscetis et vidistis eum*. Cum enim vita eterna sit cognoscere patrem esse verum Deum et cum hoc dominum Jesum Christum (ut dicitur Johannis XVII<sup>o</sup>), patet quod apostoli post ascensionem humanitate Christi postposita habentes arras beatitudinis habuerunt amodo 5 has duas noticias, et sic non solum patrem in intellectu viderant imperfecte sed videbunt, et per consequens ipsum in tempore suo viderant satis clare. Cum enim magister optimus procedit paulatim docendo, patet quod sicut patrem neverunt in voce (Joh. XII<sup>o</sup> et Matth. XVIII<sup>o</sup>),<sup>10</sup> patet quod post istam noticiam obscuram fidei oportet quod habeant scintillam intuicionis etiam hic in via ac claram et plenam intuicionem in patria.

Philip wanted  
to see the  
Father with the  
bodily eye.

Sed Philippus adhuc rudis ad intelligendum archana istorum verborum videtur solum de visione corporali<sup>15</sup> concipere; quod si patrem Christi oculo corporali viderent, sufficeret eis pro securitate ad excuiendum istum timorem, cum patrem intelligebat filio esse dignorem, et per consequens, cum filius potest facere tot miracula pater ipso potencior posset plura. Sed<sup>20</sup> quia iste | conceptus videtur pluribus nimis rudis, dicunt Fol. Philippum intelligere quod intuitiva Dei patris noticia<sup>194<sup>e</sup></sup> foret eis sufficiens ad omnem timorem et desolacionem suam (in qua ex capcione et morte Domini fuerant) excludendam. Sed primus sensus videtur textui et re-<sup>25</sup> sponsioni Christi plus consonans: *Tanto tempore, inquit, vobiscum sum et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et patrem.* In cuius prima parte redarguitur in Philippo et sibi similibus ruditas infidelis quia usque illuc ignoravit Christum divinitus sed nude humanitus<sup>30</sup> cognoverunt, ac si illum qui est habitu inventus ut homo solum in vestibus cognovissent.

Essential unity  
of Christ and  
the Father.

Et patet quomodo huic sensui adiungitur secunda pars huius dicti, nam qui videt personalitatem Christi sive per fidem sive per intuicionem, videt proportionaliter<sup>35</sup> patrem suum. Quomodo ergo sine infidelitatis grossicie Philippus diceret: *Ostende nobis patrem*, nisi rudem sensum de patre Christi haberet prius expositum vel sibi similem? Nam concipiendo Christum divinitus cre-

2, 3. A: et cum dominum. 6. A: in deest. 7. A: etiam per;  
D: sed per. 9. DE: ducendo. 10. A: moverunt. 12. DE: etiam  
deest. 16. DE: Christi deest. 19. DE: filius deest. 25. DE: exclu-  
denda. 28. DE: redarguitur a. 29. DE: qua usque. 30. DE: igno-  
raret Christum; ib. E: sed verbum. 34. E: pars deest; ib. D in marg.:  
Racionabilitatem .... 36. A: ergo sum.

dendum est Christum esse in patre et patrem in ipso, non sicut causam remotam in suo causato vel accidentis in subiecto, sed cum pater sit Dei potencia et eius naturalis filius eiusdem Dei sapiencia et per consequens 5 est utriusque eadem essentia, sic tota Dei potencia cum sit indivisibilis est in sua sapiencia et sua sapiencia est in illa, cum in quantum Deus habet potentiam habet et sapienciam et econtra, patet quomodo fidelis debet patrem concipere esse in filio et econtra. Isti sentencie 10 debet credi sicut Christi humanitati que est eadem persona cum sua deitate, quia non a se ipso loquitur ista verba humanitus sed per se ipsum divinitus et ex patre. Et argumentum pro veritate istius sentencie capi debet ex omni Christi opere, nam pater in Christo, 15 manens idem substancialiter, ipse facit Christi opera originaliter; ipsa ergo opera Christi miraculosa modis suis fideliter darent viam, veritatem et vitam, ut ipsum cognoscerent; ideo subiungit: *Alioquin propter opera ipsa credite.* Christus enim ex auctoritate propria fecit 20 miracula et in eius nomine fecerunt apostoli effectualiter ampliora, ut convertere tot gentes, predicare in omni lingua, sanare infirmos ad tactum umbre (velut de Petro legitur Act. V<sup>o</sup>).

Ex quibus colligitur quod Christi divinitas ex dictis 25 operibus cum suis circumstanciis habet apostolis manifestum iudicium et invincibile argumentum; unde signanter et subtilissime dicit Christus tam hortando ad suam fidem quam excludendo sophistarum argucias quod *opera que Christus facit, credens in ipsum faciet et maiora 30 horum faciet.* In cuius prima parte notatur apostolis quod omnia opera miraculosa que ipsi in nomine Christi fecerunt Christus facit, cum apostoli non sunt nisi eius instrumenta vel membra in quibus Christus, virtus Dei, operatur perpetuo. Et in secunda parte notatur quod 35 apostoli Christi fecerunt maiora opera quam ipsem fecit umquam, ut patet de mundi creacione, de Christi incarnatione et de eius autentica faccione; ideo vocando

How believers  
may work  
miracles.

5. D: est eius utriusque; ib. E: et sic tota. 6. A: et sua sapiencia deest; ib. E in marg.: Quomodo pater est in filio et econtra. 8. E: et deest. 8, 9. A: patet quomodo — econtra deest. 11—13. A: quia non — veritate deest. 13. AD: ex veritate; ib. A: huius sentencie. 14. A: omni deest; E: Christi deest; ib. A: pater deest; ib. E in marg.: Pater in Christo operatur. 16. A: facit miraculose. 19. A: ex deest. 25. A: habet habet. 28. A: sophisticorum. 29. A: in ipsum — faciet deest. 30. A in marg.: 1. 31. A: in deest. 34. A in marg.: 2. 35. DE: non fecerunt. 36. E: et de Christi.

opera proprie ipsa facta dicit subtiliter quod non maiora quam ego facio ipse faciet, sed maiora horum faciet. Et causa magnificationis operum discipulorum Christi fuit transitus suus ad patrem, ut sit argumentum invincibile contra cunctos adversarios, cum Christus trans seundo ad patrem ab apostolis fuit tantum corporaliter eis absens, et in sua absencia ac eius nomine apostoli fecerunt tanta miracula, quod Christus sit divinitus hec operans, cum in omni motu secundum philosophos movens et motum debeant esse simul; oportet ergo quod virtus Christi relicita in terris sic operans sit supra totam suam humanitatem, et per consequens oportet ipsam esse deitatem et sic ypostasim Jesu Christi. Et in confirmationem istorum omnium ultimatam promittit Veritas, ut *quodcunque apostoli vel membra Christi in nomine suo patrem pecierint in eternum, hoc Christus faciet.*

Evidence of  
Christ's  
Godhead.

Ex quo tamquam fide supposito sequitur inevitabiliter quod Christus sit Deus; nam si foret pure creatura, posset desinere vel peccare, et tunc non oporteret nec foret possibile quod pater et ipse perficerent quodcunque quis in nomine suo pecierit, quia hoc dato pater non posset iustificare animam sine ipso; nec sunt verba pompatica sive falsa, sed ut vere pater glorificetur in filio et ad declarandum Christum eiusdem esse nature cum patre, Christus adiungit finaliter veritatem connexionis: *Si quid, inquit, pecieritis patrem in nomine meo hoc faciam.* Quo supposito patet de Christo sine omni tergiversacione possibili quod sit Deus.

This gospel  
suited to  
Trinity Sunday.

Et exposicio huius evangelii multis indicat quod ipsum in die Trinitatis pertinencius sit legendum. Sed cum evangelium et specialiter Johannis sit fertile, patet quod sive hoc evangelium sive illud de Nycodemo vel nunc vel tunc legi poterit pertinenter. Nam in talibus | <sup>Fol. 194<sup>a</sup></sup> occultis involucris secundum Augustinum quecunque veritas est celata, ut in illo evangelio Nycodemi Joh. III<sup>o</sup>, 8: *Spiritus ubi rult spirat et vocem eius audis etc.* quelibet veritas de sono vel spiritu corporeo est inclusa;

8. A in marg.: In omni motu movens et motum sunt simul. 10. DE: ergo deest. 11. DE: contra; E correxit in marg.: supra. 13. DE: divinitatem. 14. A: Christi confirmationem; ib. E: omnium deest. 18. E in marg.: Conclusio; ib. DE: supposita. 27. DE: inquit deest. 34. A: indifferenter; ib. A: in deest. 35. DE: involutis. 36. A: evangelii; ib. A in marg.: Augustinus.

et sic philosophus dilatans materiam mirari poterit quomodo sonus vituli sit tam grossus et sonus bovis cum spiritu maiori et maiori violencia tam acutus; quare mares post tempus spermatizacionis regulariter 5 mutant voces et quasi leprosi pingues et femine vociferant tam acute. In omnibus quidem istis et eis similibus est tam quantitas quam qualitas aeris ignorata, sed soni differencia satis nota. Sed pertinencius foret A parallel phenomena of sound. theologo notare istam similitudinem moralem quod, and preaching.

10 sicut spiritus corporeus spirat, infrigidando, agitando et aliter multipliciter temperando, sic spiritus increatus spirat in interiorem hominem spiraculum vite spiritualis, infrigidat ardorem concupiscentie carnalis et dicit per semitas iusticie, quia ad Rom VIII<sup>o</sup>, 14 dicitur: *Qui filii Dei sunt hii spiritu Dei aguntur.* Et generaliter prestat temperamentum per influxum donorum septiformium (ut loquitur propheta Isaie II<sup>o</sup>). Et sic omnis qui natus est ex spiritu debet esse in timore et motu continuo sicut sonus, quia sapiens Ecclesiast. V<sup>o</sup> vere 20 dicit: *Radix sapientie est timere Deum.* Et addit causam: nam qui sine timore est iustificari non potest. Nec est timor nec tremor penalitatis, quia timore filiali diligitur et tremore divaricante diafragma interioris hominis diffusus est amor spiritus in cordibus nostris, ac si 25 foret incussus risus spiritualis ex diffusione spiritus rutilantis. Unde Psalmo II<sup>o</sup>, 11 regibus signanter dicitur pro lautissimo modo vivendi: *Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore.* Sciat ergo quicunque cuius cor tangitur isto spiritu de ipso esse verificatum illud 30 Psalm. LIV<sup>o</sup>, 6: *Timor et tremor venerunt super me,* quia cum milicia sit vita hominis super terram (ut dicitur Yob. VII<sup>o</sup>, 7), patet quod oportet spiritualiter generatum esse in motu continuo et labore. Et patet quomodo advesperascente exteriori homine per remissionem lumi- 35 nis sensuum sedatis tumultibus sensibilium audiet perfeccius verbum Dei et irroratus rore celesti, ne vox sua

1. DE: non poterit; ib. A in marg.: Exempla naturalia, 1, 2; A in marg.: De sono; E in marg.: Hic de sono. 4. D: spinatascionis realiter; E: realiter. 10. E in marg.: Moralizacio de spiritu. 19. Recte: I<sup>o</sup>, 25; ib. DE: vere est. 21. E: Nec iste. 22. A: vel tremor; ib. E: penalitatis est; ib. E in marg.: Timor filialis. 23. A: et tremor. 25. A: risus deest. 26. DE: titillantis. 30. DE: XLV<sup>o</sup>. 33. DE: laborare. 34. D: exvesperascente.

14. Vulgate: *Quicunque enim spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.*

prorumpat in altum cum Lucifero Isaie XIV<sup>o</sup>, 13 *Ascendam super astra* etc. Et ex alio latere inclusus frangibilitate carnis terre quam gerit tamquam non alta sapiens de se ipso sed humilibus consciens erit quasi tuba predicacionis a remotis bene perceptus a fratribus 5 exhortandis.

From hardened  
hearers the  
word returns  
to the preacher.

Hec est enim causa secundum philosophos quare in aura rorida homines melius sese audiunt prope noctem quod si quis induratus in peccato resistit multiplicacioni huius verbi Dei, verbum huiusmodi reflectitur ad 10 minimum, ut ecton ad commodum predictant, quia Luce V<sup>o</sup>, 5 dicit Dominus *in quamcunque domum intraveritis* etc., *sin autem ad vos revertetur*.

Idleness fatal to  
a preacher's  
usefulness.

Et patet quantum in evangelizantibus est ocium odiendum; qui enim mendicat valide et non occupatur 15 meliori opere non habet verbum proporcionatum suo labore, et per consequens ut discipulus patris mendacii sibi ipsi contrarius docet esse laborandum et vivit in quiete culpabili sermoni suo contrarius. Unde sicut variatur sonus secundum quantitatem et figuram con- 20 cavitatis organi per quod vox curreret, ut patet in exemplis naturalibus supradictis, sic viri ecclesiastici in quibus ampliora dona spiritus profundantur debent ex maiori gravitate sonare in populo verbum Dei; sed heu Isaie III<sup>o</sup>, 4 dicitur: *Effeminati dominabuntur eis.* 25

Riches hinder  
preaching;

Secunda causa qua impeditur in organo delectabilis sonus gravis est influccio humidi lubrificantis et obturantis meatum soni per organum, sed heu Is. LVI<sup>o</sup>, 10: *Universi canes muti non valentes latrare*, cuius causa est indubie pinguedo temporalium, quibus ecclesia ingros- 30 satur (ut patet I Tim. VI<sup>o</sup> et II<sup>o</sup> Tim. III<sup>o</sup>).

Tertia causa est variacio principii activi motus tremoris, nam in eodem organo secundum variacionem nisus variatur sonus, ut nunc ex remissione tremoris et frigideitate activi principii causatur sonus nimis remissus vel 35 soni privacio, ut patet in annualibus pauci caloris, nunc

2. A: latero. 3. A: carnis deest; ib. E: terre deest. 4. DE: de se ipso deest. 5. A: per tempus. 7. E in marg.: Nota. 9. DE: multiplicitudini. 10. A: reflectetur. 11. DE: econtra ad; A: ecton, id est, echo; ad minimum; ib. E in marg.: ad ministrum. 12. A: Luce XIV<sup>o</sup>. 13. etc. A: et sequitur. 15. E in marg.: Mendicus validus. 19. AE in marg.: 1; E in marg.: Sonus variatur. 21. E: patet deest. 22. 10: sicut. 24. A: ex maiori gravitate multo sonare in ipso. 26. AE in marg.: 2. 27. DE: infeccio. 28. DE: Is. XXVI<sup>o</sup>. 30. E: quibus eciam. 30, 31. A: ingrossantur. 31. A: I deest. 32. AE in marg.: 3. 33. DE: cum eodem; ib. A: organo deest. 35. A: nimis deest. 36. A: animabus; ib. A in marg.: De sono.

sonus nimis asper ex impetuositate tremefacientis, motu autem medio sonus moderatus; sed heu Matth. XXIV<sup>o</sup>, 12: *Refrigescet caritas multorum quoad principium et Ezechielis II<sup>o</sup>, 6: Domus exasperans est quoad secundum;* 5 et pauci sunt sonantes in medio virtuose cum modestia, Fol. verumptamen III. Reg. XIX<sup>o</sup>, 12 | dicitur: *Sibilus auris tenuis* et ibi Dominus. Et sicut sonantes propter concavitatem organi grossi vociferant, sic exercitati in evangelizacione seminis quod est verbum Dei proferunt voces 10 graves; et sic non est aliqua difficultas philosophica voci pertinens vel suo organo quin in scriptura sacra alludens sensui mistico sit inclusa; nam ecclesiastici non sunt hodie seminantes, sed ut pannus menstruus sine virtute informativa mortiferi.

so does want  
of Charity

## 15

## SERMO XIV.

*Fuit in diebus Herodis, regis Judee, sacerdos quidam nomine Zacharias. Luce I<sup>o</sup>, 5.*

Cum genealogia cuiuscunque persone que in scriptura sacra inseritur terminatur ad genealogiam Domini ut 20 finem, patet quod hec genealogia Baptiste cum suis parentibus ad declaracionem temporis adventus Domini terminatur. Constat autem ex scriptura Genesis XLIX<sup>o</sup>, 10 quod secundum propheciam Yacob non auferetur scepterum de Yuda nec dux de generacione sua, antequam 25 Messias in carne advenerit. Sed cum Herodes Ascalonita fuit Ydumeus et sic a toto genere Judeorum alienus, patet quod fuit consonum prophecie predicte, ut in adventu Christi super Judeos alienigena sic regnaret. Nam usque illuc continue dominabatur in parte gens 30 Judaica, licet Herodes perante super ipsa gente mixtim dominium usurpavit. Ulterius notandum secundum scripturam I. Paral. XXIV<sup>o</sup> quod David ordinavit viginti quatuor sacerdotes qui successive per ebdomadas in templo Domini suis vicibus deservirent. Iste autem

This text points  
to the fulfilment  
of the time for  
Christ's  
coming.

1. A: nimis acutus; ib. AD: motum. 4. Codd.: Ezechielis I<sup>o</sup>.  
7. Codd.: sic sunt. 7. 8. DE: concavacionem. 8. DE: vociferat.  
10. A: est deest. 16. A in marg.: Sermo XIV.; D in marg.: In vigilia  
Baptiste; E in marg.: in vigilia Johannis Baptiste; ib. A: quidem.  
19. A: sacra deest; ib. A: in genealogia. 28. A. Messye. 30. DE: cum  
ipsa. 34. A: Dei.

16. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 362—364.  
23. Vulg.: *et dux defomore eius, donec veniat qui mittendus est.*

Zacharias pater Baptiste fuit de linea Abye sacerdotis cui cecidit sors in octava ebdomada ministrandi.

It belongs to  
Kings to  
regulate priests.

Ex quo notandum est quod ad reges pertinet statum sacerdotum et ministrorum ecclesie ordinare; sic enim licet perverse ordinavit Constantinus suum sacerdotem<sup>5</sup> Romanum super omnes sacerdotes christianismi preponi; sed indubie prudenciam David dimiserat. Uxor autem dicti Zacharie fuit secundum legem scripture Luce I<sup>o</sup>, 5 *de filiabus Aaron vocata Elizabeth et uterque iustus.* Et licet carnalis procreacio fuit tunc in sacerdotibus<sup>10</sup> licita et supra cetera affectata, tamen hii duo coniuges supra tempus generacionis naturalis ex ordinacione Domini propter ostendendum miraculum processerunt. Et ad exprimendam coniugum istorum iusticiam non obstante quod in proliis carencia sunt puniti, notanda<sup>15</sup> est interpretacio nomini istius generis. Aaron enim interpretatur mons fortis et Abyas pater noster, quod videtur signare mistice quod a Deo patre et Christo incarnato omnes iusti alii spiritualiter procreantur. Zacharias autem qui interpretatur memorans Dominum et Elyza-<sup>20</sup> beth interpretata Dei mei iuramentum sive saturitas videntur iusticie Baptiste esse consoni in radice: *Arbor bona, inquit Dominus, bonos fructus facit:*

Righteousness  
of John's  
parents.

*Fuerunt autem isti parentes ambo iusti, non hypocritice vel secundum nudam famam seculi sed veraciter ante<sup>25</sup> Deum incedentes in omnibus mandatis secundum genus quoad observanciam moralium preceptorum. Incedebant secundo in iustificacionibus Domini inculpabiliter quoad observanciam ceremonialium; incedebant tercio sine querela subiecti populi quantum ad iudicia. Et utinam<sup>30</sup> sacerdotes nostri temporis sic quoad suos subditos se haberent. Senectus et sterilitas istorum coniugum declararunt miraculum sicut loci sanctitas, sanctitas officii atque temporis prenesticarunt prolis in qua completum est miraculum sanctitatem.*

35

3. A: in marg.: Ad reges pertinet ordinare de statu sacerdotum.  
 4. A: enim deest. 7. E: false pro David: dicendum. 8. DE: Luce I<sup>o</sup>: deest; D: scripture; sequitur lacuna. 17. DE: pater dominus. 19. A: omnes isti; ib. ADE in marg.: Aaron, Abyas; E in marg.: Aaron, Abyas, Zacharias, Elizabeth interpretantur. 21. DE: interpretatur; ib. A: statutitas. 22. DE: iuste; ib. DE: consone; ib. A in marg. inf.: Aaron interpretatur mons fortis, Abyas interpretatur pater noster, Zacharias interpretatur memorans dominum, Elizabeth interpretatur Dei mei iuramentum sive saturitas. 23. DE: dominus deest. 24. D: hypocrite. 27—29. AE: moralium — preceptorum deest. 30. DE: populi deest. 32. DE: Et senectus; A: senectas. 33. A: licet loci sanctitas officii.

23. Matth. VII, 17.

Et (ut probabiliter creditur) iste Zacharias fuit summus sacerdos cupiens videre Messiam, cum ex prophecia Yacob predicta ipsum credidit advenisse; et hec racio quare servivit devocius ante Deum, nec oportuit in illo abscondito ministerio seminare ypocrisim, cum tunc tota multitudine populi erat foris. Tantum enim valet apud Deum, quod populus nude devocius corde credit, sicut quod cum devocione remissiori actu senciat sacramentum. Angelus autem Domini in loco dextro altaris Zacharie apparuit et stetit, ad denotandum constantem in moribus stacionem; et Zacharias nimirum timuit, tum quia tunc angelica visio fuit rara; sed angelus more boni nuncii Zachariam timidum confortavit; verumtamen quia communiter non fuit assuetus miraculis, narrat sibi angelus de prole sua duodecim bona nuncia gaudiosa.

Fol. 195<sup>b</sup> Patent autem ista duodecim ex decursu evangelii de Fol. Johanne. | Fuit enim Johannes Nazareus, non habens supra se maiorem pure hominem (ut patet Matth. XI<sup>o</sup>) et hinc non bibit inebriativum (ut precipitur Numeri VI), et propterea consonum fuit ipsum fuisse mundatum ab originali peccato in utero matris sue. Et de officio Johannis patet quod convertit corda sanctorum patrum veteris testamenti in filios, quia in suos discipulos, credendo presenciam Messie quem priores crediderant nasciturum (ut patet Matth. III<sup>o</sup>). Et quia prudencia iustorum est seminare caritative fidem et bona opera, ut metant postmodum copiosius eius fructum et hoc facit ad perfeccionem, cum lex nova ad quam preparavit Johannes existens in duarum legum confinio sit legis antique complementum atque perfeccio: ideo signanter dicit evangelium quod Johannes convertit prius incredulos ad prudenciam iustorum, cum ex predicione sua (ut patet Matth. III<sup>o</sup>) ad frugem sancte vite convertit plurimos antea ociantes et tam ipse quam illi paraverunt plebem domino Jesu Christo perfectam. Quomodo autem precessit in spiritu et virtute Helye, patet Matthei XI<sup>o</sup>, quia eodem Spiritu Sancto et eadem virtute verbi Dei precessit

Devotion of Zacharias to his office as a priest.

The angel's twelve promises concerning John.

John cleansed of original sin in the womb.

1. DE: et deest; ib. DE: creditur summus. 6. A: Cum enim videt.  
 7. DE: nude devocius. 12. A: cum tunc. 17. D in marg.: Nota.  
 18. E in marg.: Johannes. 20. E: inebriatum; ib. E in marg.: addit. potum. 26. A: Matthei XI<sup>o</sup>. 27. DE: caritatem. 28. E: ut ineant; in marg.: habeant. 33. A: ut est. 35. DE: parant. 37, 38. Helye — virtute deest. 37. E in marg.: De precursu Helye ante Christi adventum nota. 38. E: precessit deest.

primum Christi adventum, qua Helias precedet (ut creditur) adventum eius ultimum. Nam (ut probabiliter creditur) vicarius Christi qui ministratorie purgabit ecclesiam parum ante finale iudicium vel personaliter vel figuraliter est Helias. Sic enim Christus dicit Baptista esse Heliam figuraliter, licet ipse Baptista vere dicat quod non personaliter est Helias. Sic enim dicitur Johannis I<sup>o</sup>, 21 quod sacerdotes et pharisei opinabantur Johannem esse Helyam et Herodes credebat quod Helias legis veteris personaliter resurrexit. Sic autem multi in-<sup>10</sup>  
fructuose contendunt si ille Helias ante finale iudicium resurget et occidetur corporaliter ab Antichristo. Securum quidem est credere prophecias et evangelia ad sensum mysticum et pie pausare cum sancta formidine utrum verificabitur aliis sensus historialis ad literam vel si<sup>15</sup>

Prophecies not  
always intended  
literally.

Spiritus Sanctus ipsum intenderit. Cum enim Helias interpretatur Dei dominacio, patet quod quilibet iustus et specialiter in virtute Dei convertens populum Dei dominacio potest dici.

Quia circa statum et ordinem religionis superflue<sup>20</sup> contendit moderna ecclesia, ideo de istis ultra dicta alibi est dicendum, supponendo primo quod status et ordo in statu suo analogo sint paris ambitus, nam omnis res, creator vel creatura, se habet in quodam ordine quoad Deum, et cum quilibet res stat in suo<sup>25</sup> gradu, patet quod denominatio que est status vel stacio sibi inest. Sed descendendo pertinenter et specialiter in istis analogis suppono quod status vel ordo dicit congruenciam inculpabilem in homine quoad mores, et sic est status duplex in homine scilicet insensibilis et per<sup>30</sup> se virtuosus aut sensibilis et ad virtutes dispositivus.

Order and state  
are twofold;

Secundum primum statum vel ordinem stat coram Deo quilibet virtuosus, et hoc contingit dupliciter, scilicet nude secundum presentem iusticiam vel cum hoc secundum predestinacionis graciam. Status autem secundus qui<sup>35</sup> est sensibilis et ad virtutes dispositivus variatur dupli-

1. our state as  
before God,

1. A: contra Helias. 2, 3. A: adventum — creditur deest. 5. A in marg.: Quomodo Johannes est Helias. 8. A: et deest. 9. A in marg.: Nota de Helia; ib. A: crediderat. 10. E: surrexit; ib. E in marg.: Nota. 11. A: sed ille. 12. DE: corporaliter deest. 18. A: spiritualis; ib. A: convertens populum Dei deest; ib. E in marg.: Helias interpretatur. 23. DE: in ambitu; ib. A in marg.: 10. Nota de statu et ordine. Status ordo quid dicit; D in marg.: Status vel ordo quid est; E in marg.: Status ordo paris ambitus. 27. E in marg.: Nota. 28. E in marg.: Status duplex; A in marg.: Status duplex in homine. Status vel ordo in suo analogo sunt paris ambitus. 31, 36. E: dispositus. 33. A: scilicet tantum.

citer vel solum secundum quod ad statum virtutis 2. our state in  
 preparat obligans ad tempus vel secundum votum factum  
 hominum simpliciter obligans pro tota periodo sic  
 voventem. Quantum ad quiditatem istorum statuum  
 5 atque distinctionem, patet metaphysico quomodo distin-  
 guuntur; et patet conclusionaliter quomodo quilibet  
 status viatoris possibilis de tanto est congruus, de which is good  
 quanto preparat ad statum virtutis insensibilem; cum so far as it  
 enim per se finis tocius status viantis sit beatitudo,  
 10 patet quod status predictus de quanto ad hunc finem  
 preparat solummodo est curandus. Quid enim refert  
 sive viator vivat ut vixerat Baptista in alimentis et  
 tegumentis sive ut Christus vixerat cum hoc quod modus  
 ille vivendi sit ad consequendum hoc premium plus  
 15 consonus suo fini? Nam per se finis secundum philo-  
 sophos mensurat media ad eundem.

Ex istis fidelis potest secundo elicere quod secte The sects care  
 novelle que plus statui insensibili virtuoso sensibilem most for the  
 statum attendunt sunt de generacione nequam adultera,  
 20 cum postposito per se fine viantis statum fallacem  
 sensibilem plus attendunt.

Supposita autem existencia sectarum talium patet ex  
 diffinizione Christi Matth. XII<sup>o</sup>, 39 quod dicta condicio  
 illis inest: *Generacio*, inquit, *adultera signum querit*; et  
 25 involucro signorum talium abscondit dyabolus suam  
 Fol. 195<sup>e</sup> ypocrisim, ymmo cum impossibile sit hominem esse  
 beatum | nisi plus ponderet suum statum et habitum  
 virtuosum, patet conclusio. Melius foret quod status vel  
 religiones private tales sensibiles pretermissee sint quam  
 30 quod mundo sic declinante ad ypocrisim tantum magni-  
 ficate forent et adeo ampliate. Omnes enim tales (ut  
 ex effectu convincitur) sunt specialis nidus dyaboli in  
 quo suum venenum quo illudunt populo et indigentes  
 spoliant occultatur.

35 Iterum, in tempore Christi et suorum apostolorum, The sects of  
 quando magis florebat ecclesia, religions tales private the old law  
 legis veteris sunt destructe. Nec ex hinc were destroyed  
 Christi vel suorum discipulorum religionum talium racio-

2. A: obligans aut acceptus; ib. DE: totum. 3. A: toto. 5. D: discre-  
 cionem. 6. A: conclusio naturaliter. 9. E in marg.: Status finis per se.  
 10. A: ad hanc. 12. A: sum viator; ib. DE: sicut. 13. A: si cum hoc  
 16. DE: per se mensurat. 19. E in marg.: Secte novelle sunt adultere.  
 24. DE: in illis est; ib. A: signa. 25. DE: in voluntate. 29. DE: est:  
 29. A: fuerunt quam. 31. DE: adeo, id est in tantum. 32. A: spiri-  
 tualis; ib. A: diaboli deest. 34. DE: spoliat; ib. A: occultantur.  
 35. AE in marg.: 2. 37. DE: veteris deest. 38. A in marg.: Religiones.

nabilitas est fundata. Si ergo solus Christus omnisciens ex fide audiendus est fidelibus vel oportet irrationabilitatem istarum religionum convincere vel racionabilitatem earum ex lege scripture arguere vel ex improvisatione aut ignorancia in Dominum blasphemare. 5

Private religion  
takes away  
freedom.

Iterum, ordinacio secundum religionem Christi est per se sufficiens ad beatitudinem consequendam, et religio privata retardat multipliciter ac ad meritaria opera illibertat: ergo est racionabiliter omittenda; stat enim fidelem in quocunque habitu omittendo quantum-10  
cunque privatam observanciam viare tam virtuose, sicut faciunt privatorum ordinum professores. Et in huius signum Christus legitur in ultimo die sue viacionis varia-  
cionem triplicem sui habitus suis apostolis talia sine apostasia indubie ordinasse; quandoque quidem habuit 15  
vestem communem que probabiliter creditur tunica inconsutilis super qua milites sunt sortiti, habuit secundo vestem albam in qua Herodes ipsum induit tamquam stultum (ut patet Luce XXIII<sup>o</sup>, 11), et habuit tercio vestem purpuream per quam sua cruentacio 20  
celaretur (Joh. XIX). Ad quid ergo ordinavit omnisciens sic fieri, si non ad futuras privatorum ordinum obser-  
vancias in vestibus destruendum?

Freedom of  
Christ's  
disciples.

Item, non solum Christus sed Baptista a probabili creduntur vixisse sub aliis ritibus et vestibus cum aliis 25  
observaciis quam sui discipuli; que variacio dampnaret nos tristis religiosos tamquam apostatas. Que racio ergo difficultacionis huius irrationalis supra ipsos? non enim obligabantur discipuli Johannis in ieiunio suo omnino abstinere a vino vel sycera ut Johannes, sed supra 30  
panem vel alia artificiose facta a quibus Johannes abstinuit communia cibaria comedebant. Et sic est de Christi discipulis qui istas sensibiles observancias horruerant ut venenumi. Nam Matth. IX<sup>o</sup>, 14 scribitur:  
*Quare nos et pharisei ieiunamus frequenter, tui autem 35  
discipuli non ieiunant?* Christus enim intendebat in suis discipulis observare libertatem et facilitatem sui ordinis

2. DE: a fidelibus. 3. A: ideo nobilitatem. 4. D: improspicione; E: correxit: improvisatione. 6. AE in marg.: 3; ib. DE: Item. 7. DE: beatificacionem. 8. DE: et ad. 9. DE: inhabilitat; D in marg.: illibertat. 10, 11. DE: quamcunque. 14. DE: suis apostolis talia deest. 15. E in marg.: Christus variavit temporaliter in habitu. 17, 18. A: milites — in qua deest. 18. vesta alba Vulg. Translated in our A. V. as 'gorgeous apparel' (Matthew). 19. DE: et deest. 24. AE in marg.: 4. 28. DE: difficultatis; ib. A: habitus irrationalis. 30. A: et cysera (cf. ad hunc locum Arnold l. c. pag. 363). 31. A: et artificiose. 36. DE: nitebatur.

quam religiosi privatorum ordinum nunc extinguunt. Ad hoc enim videntur efficere ut intracent religiosorum conscientias et quod supra Christum tamquam Anti-christus in suis tradicionibus se extollant.

5 Item, ut patet ex duplice conclusione priori, talis religio vel ritus sensibilis non valet nisi de quanto promovet ad statum insensibilem virtuosum. Sed omnis novella sensibilis religio est vel impertinens religioni isti vel ipsam retardans; quomodo ergo licet membro Christi 10 istam commissuram veterem in tam autentica religione consuere? nam (ut est per se notum philosophis) non est habitudo consequentie inter statum istum sensibilem et vitam interioris hominis virtuosam. Que ergo argucia simialis diabolica fidelem convinceret ut tantum observet 15 istam religionem sensibilem propter hoc quod contingit quandoque per accidens observantem illam ad tempus modicum esse secundum religionem aliam virtuosum? Unde istam impertinenciam cognoscit rudis metricus sic dicens:

20 *Ampla cuculla nimis, nigra vestis, bota rotunda  
Non faciunt monachum, sed mens a crimine munda.*

Et utinam religiosi privati nostri consentirent nobiscum in religione christiana communi et viverent nobiscum ut unus populus, quoisque probaverint efficaciter habi- 25 tudinem sue religionis sensibilis ad virtutes.

Item, si aliquis ritus sensibilis virtuti sit pertinens potissime foret obligatio ad doctrinam theologicam et mundialis reliccio secularis dominii, sicut Christus et sui apostoli reliquerunt. Sed quis in observancia ista sensibili religiosis abundantibus in possessione seculi cum aliis mendicantibus plus delinquit? Nam primi anhelant ad dogma civile et philosophicum, sacram theologiam et sciencias alias que direccius sibi subserviunt omittentes, et generaliter omnes religiones private palacia que sunt 30 signa sue perpetue mansionis in terris | construunt sicut reges. Numquid Christus, Baptista vel eorum discipuli

If there is any binding rule it is that of poverty.

Fol. 195<sup>a</sup> 2. A: enim deest; ib. A: officere; ib. DE: quod ut; ib. DE: interrent. 5. AE in marg.; 5; ib. A: triplici; ib. talis scil. habitus. 6. 7. DE: promovent; ib. A in marg.: Nota raciones contra omnes religiones privatas in generali. 8. DE: vel deest. 12. A: consequentie deest. 13. DE: interiorem. 15. A: per hoc. 19. A: dum sic dicit; ib. ADE in marg.: Versus. 20. DE: magna vestis. 22. A: religiosi deest. 24. A: approbaverint. 26. AE in marg.: 9. 32. A: physicum. 36. DE: Nec Christus.

20. Cf. Johannis Wyclif, De Quatuor Sectis novellis, Pol. Works, pag. 254.

sic fecerunt? Omittunt ergo illud sensibile quod foret perfectionis incitans ad virtutes; et illud sensibile quod a virtute distrahit tamquam mundo dediti amplectuntur.

Nec dubium quin tales sunt regulariter a religione Christi apostate et tam religionem ipsam quam rempu-<sup>5</sup> blicam destruentes; infringunt enim primum mandatum decalogi, cum (ut dictum est sepius) Deum non diligunt toto corde. Quis (inquam) ordo Mendicantium non deficit contra doctrinam evangelicam in numero personarum quam in quantitate temporalium et thesauri; et per <sup>10</sup> consequens, in spoliacione istorum excedunt medium virtuosum?

The religious put themselves under heavier responsibilities than God has laid upon them. vel Deus voluit viantes aliquos obligari, sed modo ex adiectis tradicionibus amplius obligantur. Ergo vel obligacio illa est stulta vel lex Antichristi est efficacior lege Christi, vel religiosi novelli omittunt propter obser-

vanciam introduccionis suorum novorum ordinum legem <sup>20</sup> Christi; vel enim tantum sudant secundum religionem quam sibi instituunt quantum possunt, vel ab isto termino ociantur; si autem tantum sudaverint cum religione Christi (cum illa sit pocior), videtur quod pure tenendo illam amplius mererentur; nam legifer Anti-<sup>25</sup> christus est Christo inferior in suis legibus fabricandis. Si dicatur quod ex usu religionis sue sunt potenciores ad observanciam ordinis virtuosi, tunc oportet dicere quod sunt digniores ac religiosiores apostolis; cuius blasphemia convincitur ex effectu. Nam quantumlibet <sup>30</sup> plures apostolis minus prosunt ecclesie, nam opus meritorium apostolorum qui ex tam perfecto magistro tam stabiliter sunt instructi plus amplificaret in eis potentiam meritorie operandi quam in nostris religiosis qui a tam salutifera doctrina deficiunt. Maior autem <sup>35</sup> istius argumenti patet ex hoc quod cuncti homines obligantur secundum ultimum sue potencie ut Deo serviant; qui aliter non foret ultimum talis potencie, et per consequens, nemo teneretur Deum diligere ex toto

2. A: invitans. 4. DE: realiter. 5. AD: quam deest. 6. E in marg.: Nota. 9. Rectius: tam in numero. 11. A: istorum deest. 13. AE in marg.: 7. 15. DE: potuerunt. 18, 19. D: est efficacior — Christi deest. 21. DE: tantum fundantur. 22. DE: Christi quam. 23. DE: fundaverint. 24. DE: religio; ib. DE: cum illa deest. 27. A: sue deest. 32. A: causa perfectionis. 35. DE: autem deest. 37. 38. A: ut Deo — potencie deest.

corde nec aliquis foret in aliqua proporcione fratre suo potencior nec sub pena amissionis premii teneretur negotiari toto thesauro quem Deus sibi dederit; quod est contra dictam sentenciam de maximo et minimo 5 et contra sentenciam quam (Luce XIX<sup>o</sup>) dixit Christus. Nec est enim excusacio omittentis, sive sciverit voluntatem Domini sui sive nesciverit et secundum gradum scientie sibi datum complectionem eius omittit, quin plagis aliquibus vapulabit. Nec dubium quin Christus, 10 abbas tocius christiani ordinis, tantum ipsos obligavit quantum pertinuit et cum prudentis legiferi sit in acie sui spiritualis exercitus potenciores vel eque potentes milites ordinare, videtur quod quelibet pars disiunctive primo assumpte sit vera.

15 Et minor ex hoc evidet quod non excusantur ab obligacione Christi qua secundum legem suam sibi servire debuerant, sed super illam secundum religionem suam adiectam multipliciter obligantur, ergo de tanto sunt amplius obligati. Et ista regula militat contra quasi 20 cunque tradiciones religionis novelle religioni Christi adiectas et contra possessionatos ac contra quoscunque qui variant a statu in specie quem Christus instituit. Et istud prosecutum moveret quoscunque Christi discipulos ad observandum sine novitate infundabili adiecta 25 Christi regulam quantum scirent.

Item, eo ipso quo quis habet equalē facultatem ut faciat duo bona et magis bonum sibi omittit est stultus, et *non mediocriter peccat* secundum Jeronymum. Nam inevitabiliter talis mala eleccio est in culpa; sed 30 sic est de quolibet apto mereri in religione privata vel in religione simplici christiana, dum primam partem elegerit; ergo eligendo in hoc statu privato voluntatem Dei facere foret stultus; nam in statu simplici christiano potest completere omne Christi mandatum sive consilium 35 eque faciliter, sicut faceret in religione privata vel voto facto homini constitutus et eo melius quo liberius

We are always  
bound to take  
the best course  
open to us.

1. DE: aliquid. 2. A: teneretur deest. 5. A: dicit. 6. Codd.: omittentis quin; ib. DE: Non enim; ib. A: sciunt. 7. A: sui deest; ib. A: nesciunt. 12. DE: potentes primo. 15. DE: excusatur. 16. DE: quia secundum; ib. A: sibi deest. 17. D: suam suam. 23. A: quoscunque deest. 23, 24. A: cunctos discipulos. 25. DE: quam scirent. 26. A in marg.: Christus est abbas tocius ordinis christiani; ib. AE in marg.: 8. 27. A: maius bonum. 31. A: in deest. 32. A: eligerit. 36. DE: constituto.

28. Cf. Decreti tertia pars, dist. V, cap. XXIV.

et minus tardative per malum prepositum et ad tradiciones humanas inobligacione ac eo difficilius quo introitus status ac distanca humane regule foret maior. Nec dubium quicquid de Christi consilio vel precepto abbas suo religioso mandaverit stat in religione christiana 5 simplici illud perficere et a mandatis irrationabilibus abstinere. Quod ergo meritum quod homo stulte se obligat ad faciendum quicquid prelatus suus quantum-  
Fol. 196<sup>a</sup>  
 cunque errans mandaverit, | cum sibi in multis resistere 10  
 foret meritorium et facilius non taliter obligato? Si enim  
 dicitur quod est meritorius sic obligari homini citra Christum,  
 tunc nec prepositi optarent ab obligacione hac exui  
 procurando sibi prelacias vel exempciones ab ordine aut  
 multiplicaciones fiendi voti multis prepositis; sic enim  
 dicitur quod est meritorius peccanti confiteri multis 15  
 presbyteris; quare ergo non foret meritorius sic vovere  
 multis hominibus? Christus ergo et apostoli peccarunt  
 graviter istam merendi maneriem omittentes.

Evils of orders  
confessed by  
their members. Et quantum ad multa assumpta patet non solum ex ratione sed ex confessione privatorum ordinum quod 20 sunt plus participes racionis. Multi enim scienciores eorum fatentur quod non audent propter ordinem in veritate (quam sciunt esse causam Dei et plebi salutiferam) stare audacter et constanter; et patet communis experientia quomodo conquerentes de suo ordine ipsum 25 exuunt multis modis et percipientes eius dispensacionem impetrant ut eius deficiencie corrigantur et alii ut destructo imperfecto illi qui rectum conceptum habuerint libere per se starent. Nec dubium quin ex dictis Apostoli ad Gal. . . . libertas inexistentis Christi ordini est 30 perfeccior quam aliud in recompensacionem eius privato ordini inexistentis. Tollit ergo talis obligacio facta privato preposito obligacionem et servicium quod Christo foret ac in multis casibus sapit blasphemiam ydolatriam fidem Christi et spem ac caritatem habendam ad singulos 35 omittendo, nam (ut patet alibi) ex hinc est accepcio personarum.

1. DE: et nimis; ib. D: propositum. 2. A: in obligacionem.  
 2, 3. E: introitus deest. 6. DE: et deest. 12. A: aptarent. 13, 14. DE:  
 aut multiplicaciones deest. 20. A: stancione. 20, 21. DE: qui sunt.  
 23. DE: voluntate; ib. A: esse tam. 24. A: audaciter. 25, 26. A:  
 quantum exuunt. 26. DE: disposicionem. 28. A: habuerunt.  
 30. Gal. Codd.: Sequitur lacuna. 34. A: blasphemiam. 36. E: ut est.

## SERMO XV.

*Elizabeth impletum est tempus pariendi.* Luce I<sup>o</sup>, 57.

In isto evangelio exprimitur promissio Dei facta parentibus Johannis nunciata per angelum; nam Baptista in hoc prerogativo est Christo similis, quod nomen suum predicitur ab eodem angelo, eventus suus prenunciatur et a Christo cuius ipse est preco sive prenuncius singulariter commendatur. Ad denotandum ergo nativitatem Baptiste nec nimis celerem nec nimis tardam sed in medio naturalem dicit Evangelista quod tempus pariendi *Elizabeth impletum est et statim peperit* non abortivum, non monstrum vel feminam sed filium sanctificatum in utero et prophetatum, *et vicini ac amici* auditentes tam multiplex miraculum *congratulabantur ei*, laudantes Dominum ista tam magnifice et misericorditer facientem. Sic enim predictit angelus quod in nativitate eius multi gaudebunt, non intendendo indubie quod iocose ac viciose in festo Baptiste mundus (ut assolet) congauderet, sed quod virtuose Deum magnificet qui tale ac tantum membrum prestaret ecclesie in ministerio tam multiplici iuvans ipsam. Sic enim perversi sunt multi sensus et ordines scripturarum.

*In die autem octavo ordinaverunt Baptistam circumcidere* (sicut precipitur Genesis XVII<sup>o</sup>) et deficiente illis prenunciacione angeli voluerunt eum vocare nomine patris sui; sed mater inspirata de Baptiste nomine, sicut pater hoc acute prohibuit, et nomen predictum ab angelo nominavit. Sed cum pater eius propter defectum fidei prius obmutuit et ad scribendum votum suum potestatem habuit, ut ex utriusque parentis consensu auctoritas foret maior, consuluerunt Zachariam ex mocione Dei indubie super isto. *Ipse autem postulans pugilarem scripsit, dicens: Johannes est nomen eius;* ubi patet quod sicut prius imprudenter loquendo miraculose obmutuit, sic iam prudenter operando meruit recuperare loquelam miraculo. Et quia nomen Baptiste impositum est prius ab angelo, ideo dicit quod *Johannes est nomen sui filii* de presenti. *Et universi circumstantes mirati sunt de tanto miraculo,*

Fulfilment of  
angelic  
prophecy.

2. A in marg.: Sermo XV; E in marg.: In die Johannis Baptiste evangeliun. 6. Codd.: eventus finis. 7. A: eciam a. 9. A: nec nimis celerem deest. 13. A: ac deest. 15. DE: tam deest. 23. D: circumcidi. 29. A: prius deest. 30. E: et ex.

2. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 364—365.

nam *apertum est illico os eius et lingua et magnificavit tamquam rectiloquens Deum suum*. Organum enim cuiuscunque taliter gratificati debet ad laudem Domini aperiri; nam secundum philosophos contrariorum contrarie sunt cause, cum discredulitas sit principium mutitatis, credulitas cum lumine miraculi illustrantis debet esse laudis principium; et patet quod demon surdus et mutus qui ab effectu dicitur quem facit in homine preoccupat nimis multos.

Zacharias and Elizabeth types of Christ and His Church.

Et nota quod moraliter Zacharias et Elizabeth sponsi concordes figurant mistice Christum et ecclesiam sponsam suam. Nam Christus scribendo explicat voluntatem suam iustissimam de lege in qua est gracia, ut Johannes, et Elizabeth tamquam mater ecclesia consciens in eandem sentenciam acute negat tam tradiciones veteris quam rudes infundabiles | novitates; nequaquam, inquiens, <sup>Fol.</sup> <sup>196<sup>b</sup></sup> *Zacharias vocabitur christiana religio sed Johannes*, quia ipsa est vas in qua est gracia vel in predicacione vel secundum essenciam Dei gracia in abstracto. Et cum nimis multi montani proximi consulant quod religio nostra sit Zacharias, quia memorans Dominum ruditer et sinistre, <sup>20</sup> patet quod sunt adulterini filii a dyabolo, non ab ipsis coniugibus procreati. Illi enim sunt *generacio adultera signa querens*; non enim omnes qui videntur esse de ecclesia sunt eius filii sed multi de ecclesia malignarium proles dyaboli, cuius indicium est quod a Christo sponso ecclesie <sup>25</sup> in lege vel moribus tamquam membra Belial sunt discordes; non enim dicunt cum Elizabeth et sponso suo concorditer, nequaquam sed *vocabitur Johannes*; unde si Deus iuvare voluerit suam ecclesiam, factus erit timor super singulos filios dyaboli, licet filiis ecclesie sint vicini, <sup>30</sup> et super omnes prelatos qui sunt montana Judee erit per Dei graciam ista sentencia divulgata, et tunc ponent in corde suo tam boni quam mali. Quis putas ordo erit iste pure regulatus secundum legem Domini? nam corruere potest et decapitari secundum suas ceremonias <sup>35</sup> cum Johanne, sed omnino extingui non potest secundum suas morales ceremonias, cum sit religio prima et novissima et sempiterna. Etenim fortitudo operatrix Domini est cum illa et tunc Zacharias pater Baptiste (hoc est,

6. D: laudum; ib. D in marg.: Nota. 11. E in marg.: Mistificatio. 12. A: sciens; in deest. 29. A: velit. 34, 35. E: non enim. 35. A: potest secundum. 35—37. A: ceremonias — morales deest. 36, 37. E: cum Johanne — ceremoniales deest. 37. DE: et deest. 38. A: et deest.

2. Zacharias, 'memor Domini sui' cf. Hieron. Ep. LIV, tom I, 278.

dominus Jesus Christus plenus gracie et veritatis de Spiritu Sancto quem mittet divinitus) prophetat ecclesie sed more suo prorumpit in laudem Dei: *Benedictus*, inquit, *dominus Deus Israel*, hoc est, virorum pure Deum 5 in lege sua videncium, quia destructis tradicionibus sibi obnoxiiis adinventis *visitavit* per graciam et redemit noviter suam ecclesiam. Et utinam videamus cum filiis desiderii istum diem.

Et nota quod tria sunt cantica que sollempnisat ecclesia, 10 primum in vesperis quod est matris Domini, dum decantat *Magnificat anima mea Dominum*, quia hec femina fuit principium redempcionis inter omnes; secundum canticum est Symeonis antiqui quod advesperascente die cantat ad completorium ultimate: *Nunc dimittis servum tuum* 15 *Domine secundum verbum tuum in pace*, ut cum attingamus ad peregrinacionis terminum, utinam introducamur in purgatorium et in celum. Sed tertium canticum est Zacharie antiqui dierum qui est auxilium domini Jesu Christi, et ipse, cum sit principium et finis, dat matutinis 20 ecclesie complementum et introducit ipsam die claro in gaudium sempiternum in quo dicent prelati singuli: *Benedicta sit sancta Trinitas*, que est Dominus mundi per generalem gubernacionem, Deus per eius creacionem, Israel per spiritualem cultum et beatam intuicionem 25 nec non et ecclesie sue spiritualium beneficiorum exhibicionem, quia visitavit ut medicus per emplastrum incarnacionis et fecit redempcionem per curam meritorie sue viacionis, sed non omnium sed filiorum suorum peculiarium secundum predestinacionis graciam plebis.

30 Restat pertinenter obicere contra dicta sermone proximo de statu vel ordine christiano; montani namque qui supra Christum dominum se extollunt garriunt omnino quod sua rudis religio est perfecior quam antiqua religio christiana. Nostra privata (inquiunt) observat 35 omnia que mandat christiana religio et super hec addit supra multa Christi consilia novas observancias singulares, ergo de tanto est melior. Sed sepe dictum est ad istam

Appropriateness of the three canticles to their place the service.

3. A: suo deest. 9. D in marg.: Canticum evangelii triplex sollempnisat ecclesia. De tribus Cantibus. In marg. inf.: Approbat vesperas, completorium et matutinas. 12. A: principium deest. 15. DE: attingimus; ib. E in marg.: 2. 17. E in marg.: 3. 27. DE: incarnacionis deest. 30. A in marg.: Nota sequencia; ib. E in marg.: Obieccio. 31. D in marg.: Tres raciones pro salvacione religionum; A in marg.: Nota bene obiecciones factas hic contra dicta Sermones proximo precedente cum solucionibus earundem. 34. A: Non privata. 35. A in marg.: Prima obieccio. 37. A in marg.: Responsio; E in marg.: Solucio.

arguciam blasphemii heretici et discipuli Antichristi quod falsum sophisticatur in assumpto secundum scolam patris mendacii. Nam christiana religio mandat religiosos suos *dominum Deum suum ex toto corde diligere*, in quo patenter isti deficiunt. Nam si sua dileccio dispersa 5 infideliter circa vana foret in Deo sicut nostra religio congregata, tunc perfecte servarent mandata decalogi, ubi primum et per consequens omnia iam infringunt.